
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

Praha, 14. listopadu 2022

Národní stálá konference

Plenární zasedání

Akce je pořádána v rámci projektu OPTP 2014 –2020 Organizační zajištění DoP III. CZ.08.1.125/0.0/0.0/15_001/0000267



Program

09:30 – 10:00 Registrace

10:00 – 10:10 Úvod zahájení

10:10 – 10:20 Kontrola plnění usnesení ze zasedání NSK

10:20 – 11:00
Aktuální informace z regionální politiky (ITI, CLLD, Akční plány 

SRR, RE:START)

11:00 – 11:10 Vládní výbor pro regionální politiku

11:10 – 11:30 Aktuální stav implementace politiky soudržnosti 2021–2027

11:30 – 12:50 Vystoupení řídicích orgánů – naplňování ÚDOP



Program

12:50 – 13:00 Společná fotografie

13:00 – 14:00 Přestávka

14:00 – 14:40
Národní plán obnovy – informace MPO, realizace vybraných 

komponent MMR

14:40 – 15:00 Informace územních partnerů, diskuze

15:00 – 15:30 Různé, závěr

15:30 – 16:30 Odpolední občerstvení



Úvod

Ivan Bartoš, MMR



Kontrola plnění usnesení ze zasedání NSK

Richard Nikischer a Miroslav Daněk, MMR–OSARPPB



Usnesení NSK

12

6

5

94

1

Stav plnění usnesení NSK
k  14. 11. 2022

V realizaci

Plněno částečně

Plněno průběžně

Plněno

Nesplněno



Usnesení NSK-2/2022

Národní stálá konference 

vyzývá ŘO IROP k nastavení kritérií přijatelnosti pro CLLD 
v programovém období 2021–2027 tak, aby zohledňovala specifika 
venkovských oblastí a neomezovala podporované aktivity více, než 
je nezbytně nutné, a případná bližší prioritizace mohla být 
stanovena na úrovni MAS na základě Strategií CLLD jednotlivých 
MAS. 

Splněno



Usnesení NSK-3/2022

Národní stálá konference 

vyzývá ŘO OPZ+ k nastavení poměrů spolufinancování projektů 
MAS v rámci CLLD tak, aby nebylo zásadně limitující pro realizaci 
těchto projektů. 

Splněno



Usnesení NSK-4/2022

Národní stálá konference 

vyzývá ŘO OP TAK, ŘO OP ŽP a ŘO SZP k projednání s NS MAS ČR 
konkrétních návrhů oblastí podpory a podmínek v rámci CLLD. 

V realizaci/částečně splněno



Usnesení NSK-5/2022

Národní stálá konference 

vyzývá ŘO zapojené do implementace CLLD k nastavení 
jednoznačných podmínek pro eliminaci případného střetu zájmů.

V realizaci/částečně splněno



Usnesení NSK-8/2022

Národní stálá konference 

vyjadřuje znepokojení nad stavem implementace NPO, především v avizovaných problémech 
při plnění schváleného harmonogramu (milníků a cílů). Žádá proto gestora NPO, tedy MPO, 
vlastníky jednotlivých komponent a vládu ČR, aby činili všechny potřebné kroky, které 
povedou k realizaci schválených reforem a investic, a to tak, aby prostředky alokované pro 
Českou republiku byly v plné míře využity.  

žádá MPO, aby do 17. 5. 2022 informovalo členy NSK o reálnosti plnění milníků  
a cílů NPO a o možných důsledcích, které z případného neplnění vyplynou.  

V realizaci/částečně splněno



Usnesení NSK-10/2022 – jednání per rollam

Národní stálá konference 

l. schvaluje návrh aktualizace Statutu a Jednacího řádu NSK, 

II. ukládá sekretariátu NSK, aby předložil návrh rozhodnutí ministrovi 
pro místní rozvoj o 6. aktualizaci Statutu a Jednacího řádu NSK a 
následně informoval členy NSK a stálé hosty o nabytí účinnosti tohoto 
rozhodnutí. 

Splněno



Aktuální informace z regionální politiky 
(ITI, CLLD, Akční plány SRR, RE:START)

Marie Zezůlková, Richard Nikischer, Miroslav Daněk, Miloš Soukup



Představení témat z regionální politiky

• ITI, Zásady urbánní politiky 2023+, Urbact IV

• CLLD

• Akční plán SRR 2023–2024, HSOÚ

• Vymezení regionálních center

• RAP

• Národní dotační zdroje – finanční nástroj

• RE:START

• CZ PRES v regionální politice



Informace z ITI

• 1. 11. 2021 vyhlášena výzva pro předkládaní žádostí o podporu 
integrovaných územních strategií – žádost o podporu koncepčních částí

• Po schválení koncepčních částí – žádost o podporu programových rámců 
ISg

• Nutná modifikace ISg, zahrnující specifické požadavky ŘO

• Po modifikaci Výzvy ISg mohou nositelé ITI předložit žádost o podporu   
pro programové rámce ISg.

• Proběhy zatím 2 modifikace (OP D – 8/2022, IROP – 10/2022)

• OP JAK: předpoklad v 11/2022, OP TAK a OPŽP: zatím neurčeno 



Aktuální stav schvalování koncepčních částí integrovaných 
územních strategií

Název ITI Aktuální stav ke dni 26. 10. 2022

1 Českobudějovická aglomerace Schválena koncepční část

2 Mladoboleslavská aglomerace Schválena koncepční část

3 Olomoucká aglomerace Schválena koncepční část

4 Plzeňská aglomerace Schválena koncepční část

5 Jihlavská aglomerace Schválena koncepční část

6 Brněnská metropolitní oblast Schválena koncepční část

7 Ústecko-chomutovská aglomerace Schválena koncepční část

8 Karlovarská aglomerace V procesu hodnocení

9 Ostravská metropolitní oblast V procesu hodnocení

10 Hradecko-pardubická aglomerace V procesu hodnocení

11 Zlínská aglomerace V procesu hodnocení

12 Pražská metropolitní oblast Podání listopad/prosinec 2022 (čeká na SEA)

13 Liberecko-jablonecká aglomerace Podání listopad/prosinec 2022 (čeká na SEA)



Srovnání součtu alokace (alokace v EUR)

Operační 
program

Programové 
období 

2014–2020 
(13 ITI + IPRÚ)

Programové 
období 

2021–2027 
(13 ITI)

Programové období 2021–2027

EFRR FS ESF

IROP 830 518 005 999 590 992 999 590 992

OPZ / Z+ 42 714 748 0

X (mimo implementační 
mechanismus ITI), cca 1 
% z celk. alokace OP, dle 

projektů

OP D 251 118 482 932 154 727 932 154 727

OPŽP 52 000 000 89 921 221 20 360 039 69 558 182

OP PIK / TAK 149 714 815 61 005 800 61 005 800

OP VVV / JAK 83 041 863 65 697 962 65 697 962

OP PPR 17 096 198 0

∑ EUR 1 426 204 111 2 148 370 702 1 146 54 793 1 001 712 909



Zásady urbánní politiky 2023+

• Rámcový dokument urbánní politiky státu, 
určuje prioritní oblasti a směry rozvoje měst

• Aktualizace dokumentu z důvodů: 

o zohlednění globálních megatrendů perspektivou 
měst

o zohlednění mezinárodních dokumentů a jejich 
směrů vč. národních cílů regionální politiky 
a územního plánování

o řešení problémů a budoucích výzev a trendů 
v rozvoji měst

• schválení dokumentu vládou ČR: 1Q 2023



OP URBACT IV

• V roce 2022 byla vyhlášena již 
čtvrtá generace programu URBACT

• Nová výzva v rámci URBACT IV pro 
tvorbu sítí Action Planning Networks
bude otevřena od 9. ledna 2023 
do 31. března 2023

• Při hledání partnerů pro sítě můžete 
využít speciálně vyvinutý nástroj:
https://urbact.eu/partnersearchtool

• Více informací: www.urbact.eu



Ukazatel/Programový rámec IROP PRV OP Z OP ŽP CLLD celkem

Celkový počet výzev MAS (ks) 2 033 1 040 1 118 344 4 535

Počet uzavřených výzev MAS 

(ks)
2 033 1 040 1 118 344 4 535

Celková alokace vyhlášených 

výzev MAS (mil. Kč)
12 170 9 294 3 954 1 125 26 543

Celková alokace vyhl. výzev –

% alokace CLLD v programu
160 166 195 95 -------

Počet projektů v realizaci 

(vydaný právní akt/podpis 

Dohody) (ks)
3 636 10 657 1 273 214 15 780

Objem prostředků PA/Dohoda 

(mil. Kč)
7 560 4 098 2 030 198 13 886

Počet ukončených projektů (ks) 2 573 9 301 662 153 12 689

Proplacené prostředky ŽoPl

(mil. Kč)
6 139 3 168 1 506 118 10 931

CLLD, stav implementace 14–20 (k 30. 9. 2022)



Schvalování strategií CLLD

• Hodnocení a schvalování koncepčních částí ukončeno

» 19. 11. 2021 v MS2014+ (schválení dokumentů de facto)

» 28. 2. 2022 v MS2021+ ("migrace" dokumentů do novéhoMS)

» Schváleno 180 KČ SCLLD (všechny)

• Hodnocení a schvalování akčních plánů, resp. jednotlivých pr. rámců

» OP Z+ – příjem žádostí 1. 7. – 15. 12. 2022 (podáno 155)

» IROP – příjem žádostí 5. 10. 2022 – 28. 12. 2023 (podáno 5)

» OP TAK a OP ŽP – zahájení příjmu do konce 2022

» SP SZP – 1.Q 2023



Další střípky k CLLD

• Výsledky auditu iniciativy LEADER/CLLD 14–20 (EÚD) obdrženy 7/22

• Výsledková evaluace přínosů evropských fondů na regionální úrovni 
(v běhu)

• Šetření zpětné vazby MAS k podmínkám standardizace (záměr)

• "Sankční systém" – korekce na alokaci na provozní a animační činnosti 
MAS (finalizace dokumentu)

• Aktualizace „Vhodných postupů pro vyloučení střetu zájmů                    
při hodnocení MAS“ (záměr)

• Metodické stanovisko č. 1 k MP INRAP účinné od 31. 8. 2022



Akční plán SRR ČR 2023–2024: aktuální stav

• skončilo meziresortní připomínkové řízení

• aktuálně probíhá vypořádání připomínek 
(celkem 108 připomínek)

• Prodloužen termín na předložení na vládu ČR: 
do 30. 11. 2022

• AP SRR ČR 2023–2024 bude společně 
předložen se Souhrnným akčním plán Strategie 
restrukturalizace Ústeckého, 
Moravskoslezského a Karlovarského kraje 
2023–2024



Co se změnilo?

• Odstraněné aktivity / úkoly

» Edukace samosprávy v oblasti zdravotnictví a jeho 
managementu

• Nové aktivity

» Podpořit specifické potřeby a potenciál HSOÚ

» Podpora metropolitní spolupráce

• Vymezení HSOÚ zachováno

• Struktura Akčního plánu

» Shrnutí naplňování  AP SRR za roky 2021–2022

» Úkoly pro AP SRR na roky 2023–2024



Využití výstupů Koordinátorů HSOÚ při RSK

• Zohlednění při přípravě AP SRR 23–24

» Tematické shluky – řešitelné přes regionální centra (bonifikace HSOÚ)

» Projednání draftů karet aktivit do 12. 8., poté podklad na PS Regio a další

• Zohlednění při přípravě NDT 

» Plánovaný nový podprogram PRR 2024+ (tvorba: 1 pol. roku 2023)

» Identifikace témat, které doposud nejsou podporovány

• Konference HSOÚ

» Sdílení zkušenosti mezi regiony

» Představení možné podpory z různých úrovní

» Možné strategie rozvoje HSOÚ



Vymezení (kategorizace) regionálních center 
nižšího řádu

Účel:
• podklad pro pořizovatele ÚAP 

krajů
• podklad pro strategického 

plánování na úrovni státu a krajů 
(implementace SRR ČR 21+ 
a strategie rozvoje krajů

• rozšíření oprávněných příjemců 
z IROP (SpC 6.1)

Po zveřejnění dat o dojížďce ze SLDB 
2021+ „revize“ kategorizace ve 
spolupráci s kraji (regionálka + územní 

plánování)



Regionální akční plán (RAP)

• Výzvy IROP s vazbou na RAP
» 31. 8. - ZZS

» 20. 9. - silnice II. třídy

» 30. 11. střední školy

» Rok 2023 – DI, speciální školy

• Schvalování RAP
» Do vyhlášení výzvy v tématu RAP v libovolných intervalech

» Po vyhlášení výzvy v tématu RAP po 6 měsících od posledního schválení RAP na RSK

• Web územní dimenze www.uzemnidimenze.cz

» Alokace rozdělení mezi kraje

» Aktuálně schválené verze RAP (včetně archivace dříve schválených verzí)

http://www.uzemnidimenze.cz/


Finanční nástroje v národních dotačních programech MMR

• Pilotní výzva v programu Podpora rozvoje regionů 
2019+

• Nástroj: dotace (MMR) + úvěr (NRB)

• Kdo: obce do 3 tis. obyv., co: místní komunikace

• Navržená výše podpory:
o 50 % dotace (MMR) + zvýhodněný úvěr NRB (40 %) + 

spolufinancování (10 %)

• Řešení vysoké poptávky a cílené podpory projektů v 
území

• Po otestování zahrnutí tohoto nástroje i do nového 
programu Podpora rozvoje regionů 2024+



CZ PRES - aktuální informace

Uskutečněné aktivity v oblasti územní 
soudržnosti a městských záležitostí

• Jednání sítě národních kontaktních bodů pro 
územní soudržnost, NTCCP, 13. 9. 2022 - Ústí 
nad Labem

• Jednání Pracovní skupiny pro městské 
záležitosti, UDG, 14. 9. 2022

• Jednání vrchních ředitelů pro územní 
soudržnost, DGTC, 25. 10. 2022 v Praze

• Jednání vrchních ředitelů pro městské 
záležitosti, DGUM, 26. 10. 2022 v Praze

• Konference Inovativní region – příležitosti 
a výzvy, 9. - 11. 11. Jeseník 

Plánovaná aktivita: 
Týden ESPON – výroční konference
7.- 8. prosince 2022 v Praze



Směřování Strategie RE:START 2023+

Do konce roku 
2022 průběžné 

zhodnocení 
implementace 

strategie 
RE:START

Nastavení 
parametrů 
aktualizace 

vstupní analýzy 
pro aktualizaci 

SR

2023 – zahájení 
Aktualizace 

STRATEGICKÉHO 
RÁMCE

Zlepšení vazby 
strategie 

RE:START s 
aktuálními 
nástroji na 
podporu 

transformace 
regionů

Podpora iniciace 
projektů v 

regionech –
koordinace 

podpory



Další nastavení pomoci strukturálně postiženým regionům -
změna legislativy a jiné cesty?

Ustanovení 
principu 

solidárnosti v 
rámci ČR

Stanovení kritérií a 
ukazatelů – kdy bude 

daný princip vstupovat 
v platnost

Příspěvek veřejných 
rozpočtů pro tyto 

regiony

Způsob monitoringu, 
aktualizace, časového 

omezení uplatnění 
tohoto principu

Jiné cesty?



Usnesení NSK-11/2022

Národní stálá konference  

bere na vědomí aktuální informace z regionální politiky.



Vládní výbor pro regionální politiku

Matouš Vanča, MMR



Vládní výbor pro regionální politiku (V-RP)

Nový nástroj pro efektivnější realizaci regionální politiky a dosahování cílů 
regionálního rozvoje ČR

2 základní role Výboru:

» prosazování nastavené regionální politiky státu (SRR, KRV a další)

» posuzování dopadů vládních materiálů na rozvoj jednotlivých (typů) regionů.

Struktura:

» V-RP na vládní úrovni (ministerská úroveň)

» V-RP na pracovní úrovni (úroveň NM)

» Pracovní orgány (odborníci – 2x stálá komise, ad hoc komise)



V-RP na vládní úrovni (VV-RP)

Členy VV-RP jsou členové vlády

Stálými hosty VV-RP jsou:

➢ vedoucí Úřadu vlády ČR,

➢ předseda Asociace krajů ČR,

➢ předseda Svazu měst a obcí ČR

➢ předseda Sdružení místních samospráv ČR.

Stálí hosté VV-RP se účastní jednání VV-RP s hlasem poradním.



Činnost
➢ prosazuje a koordinuje realizaci regionální politiky státu a dosahování cílů regionálního 

rozvoje ČR

➢ upozorňuje na závažné problémy v oblasti realizace regionální politiky a dosahování cílů 
regionálního rozvoje, kterých lze dosáhnout pouze prostřednictvím aktivní spolupráce 
několika resortů

➢ zaujímá stanoviska a přijímá usnesení k materiálům předkládaným vládě ČR, pokud se 
dotýkají regionálního rozvoje

➢ sleduje a napomáhá realizaci platné strategie regionálního rozvoje, koncepce rozvoje venkova 
a zásad urbánní politiky ČR, příp. dalších klíčových strategických a koncepčních dokumentů 
v oblasti regionálního rozvoje, zaujímá stanoviska a přijímá usnesení k realizaci uvedených 
dokumentů

V-RP na vládní úrovni (VV-RP)



V-RP na pracovní úrovni (PV-RP)

Členy PV-RP jsou vysocí představitelé státní správy na úrovni náměstků či jiných řídicích pracovníků 
přímo podřízených členovi VV-RP

Přidruženými členy PV-RP jsou:

1. Stálá komise Senátu pro rozvoj venkova

2. Výbor Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR pro veřejnou správu a regionální rozvoj

3. Asociace krajů ČR

4. Svaz měst a obcí České republiky

5. Sdružení místních samospráv České republiky

6. Český statistický úřad

7. Úřad pro ochranu hospodářské soutěže

Přidružený člen PV-RP má právo se účastnit jednání PV-RP s hlasem poradním



V-RP na pracovní úrovni (PV-RP)

Činnost

➢ Projednává, přijímá a předkládá VV-RP doporučení k materiálům předkládaným 
vládě ČR, pokud se dotýkají regionálního rozvoje

➢ Projednává, přijímá a předkládá VV-RP doporučení k realizaci platné SRR, KRV 
a Zásad urbánní politiky ČR, příp. dalších klíčových strategických dokumentů 
v oblasti regionálního rozvoje

➢ Projednává a přijímá doporučení k zohlednění územní dimenze podpůrných nástrojů 
financovaných z prostředků EU, jiných mezinárodních institucí nebo ze státního 
rozpočtu ČR

➢ Projednává a přijímá doporučení k působení sektorových politik v území

➢ Projednává zprávu o regionálním rozvoji ČR



Pracovní orgány V-RP

Pracovními orgány PV-RP jsou:

» Komise pro posuzování územních dopadů navrhovaných nelegislativních předloh

» Komise pro posuzování územních dopadů navrhovaných legislativních předloh

Komise posuzují a hodnotí územní dopady navrhovaných legislativní 
a nelegislativních předloh vybraných PV-RP

Komise jsou tvořeny odborníky z akademické sféry, ze zástupců věcně příslušných 
orgánů veřejné správy a zástupců sdružení obcí a krajů s celostátní působností

Předseda PV-RP může písemným rozhodnutím zřídit další Komise



Aktuální stav implementace politiky soudržnosti 
2021–2027

Kateřina Neveselá, MMR-NOK



MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

Mgr. Kateřina Neveselá

Národní stálá konference 
Aktuální stav implementace politiky soudržnosti 

14. 11. 2022



Stav čerpání

508,4

508,0

535,5

714,4

659,6

81,2 %

77,0 %

76,4 %

108,3 %

Žádosti odeslané do EK

Vyúčtované prostředky

Proplaceno příjemcům

Právní akty

Celková alokace Dohody o
partnerství*

Stav čerpání Dohody o partnerství v mld. Kč         
k 30. 9. 2022

*Stav finančních prostředků je vztažen k celkové alokaci

Zbývá proplatit 
příjemcům 124 mld. Kč

Z toho více než ½ 
alokace ve 3 OP:
• IROP 48 mld. Kč
• OP PIK 23,7 mld. 

Kč
• OP ŽP 16,5 mld. 

Kč



Rizikové projekty – screening MMR-NOK

Název OP
Celkový 
počet

Schválené 
prostředky

počet v mil. Kč

CZ-PL 0 0,0
IROP 125 9 805,0
OP D 0 0,0
OP PIK 73 5 961,4
OP PPR 1 2,7
OP R 0 0,0
OP TP 0 0,0
OP VVV 37 3 043,8
OP Z 50 140,7
OP ŽP 5 120,1
CELKEM 291 19 073,7

43
Zdroj: řídicí orgány

Kolik je 
rizikových 
projektů v 

OP?

Stav
30. 9. 2022

11,2

19,1

0

5

10

15

20

25

Stav k 30. 6. Stav k 30. 9.

Trend – schválené prostředky 
v rizikových projektech 

Schválené prostředky v mld. Kč



Uzavírání programů – rizikové projekty

44

Co lze dělat s rizikovými projekty?

• prodloužit realizaci projektů (pomocí fázování projektů mezi dvěma obdobími 
nebo vést projekt v režimu nefungující a dokončit ho do 15. 2. 2027)

• upravit projekt (např. cíle, aktivity, harmonogram předkládání žádostí o platbu)

• podpořit rozpočty příjemců (fázování projektů, navýšení dotace, etapizovat 
projekt s cílem zlepšit cash-flow příjemce)

• odstoupení od realizace projektu („šance získat dotaci v období 2021–2027“)



Schválení DoP a OP 2021–2027

Formální 

předložení EK

Uzavření 

vyjednávání 

a předložení finální 

verze EK

Schválení ze 

strany EK

DoP 16. 12. 2021 25. 04. 2022 13. 05. 2022

OP JAK 20. 12. 2021 18. 05. 2022 09. 06. 2022

OP TP 20. 12. 2021 12. 04. 2022 19. 05. 2022

OP TAK 22. 12. 2021 20. 05. 2022 28. 06. 2022

OP Z+ 05. 01. 2022 20. 05. 2022 03. 06. 2022

OP D 17. 01. 2022 22. 06. 2022 08. 07. 2022

OP ŽP 18. 01. 2022 21. 06. 2022 18. 07. 2022

IROP 19. 01. 2022 22. 06. 2022 01. 07. 2022

OP Rybářství 15. 02. 2022 02. 05. 2022 20. 06. 2022

OP ST 16. 03. 2022 12. 08. 2022 26. 09. 2022

Jsme 2. členským 
státem se všemi 

schválenými programy



Výzvy vyhlášené v průběhu 2022

Program Počet výzev Celková alokace výzvy (Kč)

OP Z+ 47 29 992 432 000

OP JAK 11 33 450 000 000

IROP 57 101 868 166 444

OP TAK 8 18 950 000 000

OP D 10 129 562 538 445

OP ŽP 31 37 916 235 008

OP TP 5 6 897 470 468

OP R 3 127 000 000

OP ST 21 26 587 500 000

Celkem 193 385 351 342 365



Výzvy do konce roku 2022 – příklady

• OP Z+ - sociální práce a služby (ZMV), sociální bydlení, neformální a sdílená péče, deinstitucionalizace 
sociálních služeb, dluhová problematika, zaměstnanost včetně rekvalifikací a vzdělávání, sociální 
začleňování včetně Romů 

• IROP 2021–2027 - veřejná doprava, cyklo doprava, sociální služby, zdravotnictví, IZS, veřejná 
prostranství, sociální bydlení, muzea, školství

• OP ŽP - snížení energetické náročnosti veřejných budov, OZE pro veřejné budovy, sídelní zeleň, 
protipovodňová opatření, ČOV a kanalizace, sběrné dvory, RE-USE centra

• OP D - tramvajové a trolejbusové trati, rozvoj infrastruktury pro elektromobilitu a jiná alternativní 
paliva (vodík, LNG) - veřejně přístupné dobíjecí a plnící stanice, rozvoj systémů a služeb ITS

• OP JAK - 2022 - podpora rozvoje kapacit pro posilování NRIS3 v krajích, regionální školství - personální 
podpora a profesní rozvoj pracovníků ve vzdělání, podpora inovativních metod výuky a spolupráce škol 
s rodiči a veřejností

• OP ST - vnitřní konektivita ZŠ a SŠ, modernizace a vybavení odborných učeben SŠ, investice
do inovativních zařízení v odpadovém hospodářství, vouchery pro podnikatele (zastřešující 

projekty krajů) https://dotaceeu.cz/cs/jak-ziskat-dotaci/vyzvy



Převod v rámci EFRR z IROP do OP ŽP 2021–2027 

• Navržený převod (schválen Radou pro fondy EU na ministerské úrovni a vládou)

• Zdůvodnění
» Energetická krize 
» Zesilující negativní dopady klimatické změny
» Nedodržení limitu příspěvku na klima u EFRR

• Odkud kam – „od obcí“ převážně „k obcím“ 
» IROP: zelená infrastruktura ve veřejných prostranstvích
» OP ŽP: energetické úspory ve veřejných budovách – 40 mil. EUR
» OP ŽP: adaptační opatření na změnu klimatu – 80 mil. EUR 48

Z programu Fond
Realokovaná částka 

celkem (EUR)
Do programu Fond

Realokovaná částka 

celkem (EUR)

IROP 21+ EFRR 120 000 000 OP ŽP 21+ EFRR 120 000 000



CZ PRES – akce a jednání v politice soudržnosti

Expertní mítink ke specifickým otázkám 
politiky soudržnosti 

8. 7. 2022
Diskuze o koexistenci tradičních

nástrojů politiky soudržnosti

a nástrojů vytvořených v reakci na

pandemickou krizi či přechod ke

klimatické neutralitě

Hlavní závěry

 není potřeba vytvářet nové nástroje na každý nový

problém, kterému EU čelí a

 v centru naší pozornosti musí stát vždy příjemce

Neformální jednání ministrů odpovědných za 
politiku soudržnosti

1. – 2. 9. 2022

Diskuse o směřování a budoucnosti PS po

roce 2027 a otázka její role v krizových

a nepředvídatelných situacích (Covid, válka

na Ukrajině, energetická a jiné krize)

Hlavní závěry

 PS je moderní a flexibilní politikou pro rozvoj všech

regionů, její kontinuita musí být zachována i do budoucna

 PS je účinný nástroj v těžkých dobách, ale není jejím

hlavním cílem řešení nečekaných krizí



CZ PRES – akce a jednání v politice soudržnosti

Kohezní GAC v Bruselu 

22. 11. 2022

Hlavní téma: dlouhodobé dopady politiky

soudržnosti na EU regiony v celkovém kontextu

existujících nástrojů a výzev, resp. trendů, a její

primární role – snižování disparit mezi regiony EU

Na jednání budou ke schválení 
předloženy závěry Rady o PS

„PS pro všechny regiony“

„Attaché trip“ v Jihočeském kraji 

8. – 9. 12. 2022

Hlavní témata: PS a dosažené výsledky včetně

prezentace příkladů dobré praxe

Prezentace projektů 

realizovaných v Jihočeském kraji 

a diskuze se zástupci těchto 

institucí = možnost ukázat na 

příkladu ČR dopady PS na 

regiony 



CZ PRES – legislativa a vyjednávání

• Během CZ PRES přijata řada legislativních úprav v reakci na aktuální
krize:

» Nařízení FAST-CARE
• iniciativa MMR pro větší flexibilitu potřebnou k řešení dopadů aktuálních krizí

• úprava ON pro programové období 2014–2020 a 2021–2027

• velký úspěch CZ PRES - dojednáno v krátké době 4 měsíců

• vstup v platnost 26. 10. 2022

» Nařízení ENI-CBC = dopad na programy přeshraniční spolupráce 2014–2020

» Možné další změny pravidel období 2014–2020 v reakci na energetickou krizi



Usnesení NSK-12/2022

Národní stálá konference  

bere na vědomí stav implementace Politiky soudržnosti 2021–2027.



Vystoupení řídicích orgánů – naplňování ÚDOP



Integrovaný regionální 
operační program 2021–2027

14. 11. 2022

20. zasedání NSK – plenární zasedání

Praha



Start IROP 2021–2027

Schválení programu: 1. 7. 2022

1. Monitorovací výbor: 12. 7. 2022

Vyhlášení první výzvy: 28. 7. 2022

Registrace prvního projektu: 28. 7. 2022

První schválené projekty: 25. 10. 2022



N+3

První alokace, kterou musíme splnit je 

17 mld. Kč certifikovaných výdajů

do 31. 12. 2024

Už nyní je to spíš N+ 2 a ¼ 



Stav programu

K 1. 11. 2022 bylo v IROP:

• vyhlášeno 35 výzev ŘO v celkové alokaci 47,5 mld. Kč
o 4 výzvy (Kybernetická bezpečnost; MŠ) jsou uzavřeny (v alokaci 4,3 mld. Kč) 

• předloženo 1 139 projektů v objemu 24,2 mld. Kč z EFRR



Rozpad alokace programu 
územní dimenze v EUR/Kč

Kategorie regionu Alokace EUR RAP CLLD ITI
Územní 

dimenze celkem

Více rozvinuté regiony 177 104 222 15 000 000 - - 15 000 000

Přechodové regiony 1 910 480 306 260 252 957 116 492 024 422 241 194 798 986 175

Méně rozvinuté regiony 2 595 310 853 430 925 052 208 758 563 573 769 002 1 213 452 617

CELKEM IROP 4 682 895 381 706 178 009 325 250 587 996 010 196 2 027 438 791

% 100,00% 15,08% 6,95% 21,27% 43,29%

Kategorie regionu Alokace Kč RAP CLLD ITI
Územní dimenze 

celkem

Více rozvinuté regiony 4 339 053 439 367 500 000 - - 367 500 000

Přechodové regiony 46 806 767 497 6 376 197 450 2 854 054 588 10 344 909 242 19 575 161 280

Méně rozvinuté regiony 63 585 115 899 10 557 663 764 5 114 584 794 14 057 340 553 29 729 589 111

CELKEM IROP 114 730 936 835 17 301 361 214 7 968 639 382 24 402 249 796 49 672 250 391

% 100,00% 15,08% 6,95% 21,27% 43,29%



Stav administrace integrovaných 
nástrojů

Administrace ITI
• Vyhlášeno 5 výzev ŘO na oblast knihoven, mateřských škol, sociálních 

služeb, sociálního bydlení a eGovernmentu a kybernetické bezpečnosti

• V současné době schvalovány koncepční části programových rámců

• Modifikace výzvy OSARPPB pro programové rámce – 17. října 2022

• Nyní probíhají konzultace programových rámců

Administrace CLLD
• Předpoklad vyhlášení 1. výzvy CLLD na konci listopadu 2022

• Schváleny všechny koncepční části programech rámců

• Modifikace výzvy OSARPPB pro programové rámce – 5. října 2022

• Již probíhá proces hodnocení programových rámců



Poučení z prvních výzev

Zavedení dvou obecných kritérií přijatelnosti:

• Ve stejné výzvě není podána shodná žádost o podporu v pozitivním nebo neutrálním stavu. 

• Při podání žádosti o podporu nedošlo k účelovému jednání či obcházení podmínek výzvy 
podáním žádosti o podporu vyplněné zjevně nedostatečně, např. nevyplněním povinných 
polí v ISKP21+ dle Uživatelské příručky Postup pro podání žádosti o podporu MS2021+.

Zveřejňování tzv. avíza výzev cca týden před vyhlášením



HMG výzev 2022 a 2023

V mezidobí došlo k některým posunům výzev z důvodu náročné 
přípravy výzev

Změny v HMG IROP 2022
• Posun 23. a 24. výzvy (ZŠ) z 09/2022 na 11/2022

• Posun 31. a 32. výzvy (následná péče) z 10/2022 na 11/2022

• Posun 37., 38. a 39. výzvy (ITI – ZŠ, sociální bydlení, vozidla) z 10/2022 na 11/2022 

• Posun 42., 43. a 44 výzvy (SŠ) z 10/2022 na 11/2022 

• Posun 45, 46 a 47. výzvy (neveřejné sítě) z 10/2022 na 03/2023

• Posun 48. výzvy (CLLD – vzdělávání) z 10/2022 na 12/2022

• Posun 49. výzvy (CLLD – sociální služby) z 10/2022 na 11/2022

• Posun 50. výzvy (ITI – muzea) z 11/2022 na 12/2022



HMG výzev 2022 a 2023

Změny v HMG 2022

• Posun 51. a 52. výzvy (památky) z 11/2022 na 01/2023 

• Posun 56. a 57. výzvy (psychiatrie) z 11/2022 na 01/2023

• Posun 58. a 59. výzvy (DI sociálních služeb) z 11/2022 na 02/2023

• Posun 60. výzvy (CLLD – doprava) z 11/2022 na 12/2022

• Posun 61. výzvy (CLLD – hasiči) z 11/2022 na 12/2022

• Posun 62. výzvy (ITI – památky) z 12/2022 na 02/2023 

• Posun 66. výzvy (ITI – cyklodoprava) z 11/2022 na 12/2022

• Posun 68. a 69. výzvy (multimodální doprava) z 12/2022 na 01/2023

• Posun 70. výzvy (CLLD – kultura) z 12/2022 na 02/2023  



HMG výzev IROP

Plánované výzvy IROP a HMG výzev 

https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027/planovane-vyzvy-irop-2021-202

Konzultační servis IROP

https://www.crr.cz/irop/konzultacni-servis-irop/

https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027/planovane-vyzvy-irop-2021-2027
https://www.crr.cz/irop/konzultacni-servis-irop/


14. 11. 2022

Podpora regionálních partnerů 

v OPTP 2021–2027



- výzvy vyhlášeny k 1. 9. 2022

- výdaje způsobilé od 1. 1. 2022

- výzva č. 3 určena pro MAS, ITI a RSK

- využití paušálu (osobní náklady + 20%)

Informace k OPTP 2021–2027



- poměr financování 

65 % EU, 30 % SR, 5 % vlastní zdroje

- rozdělení alokace v OPTP21+ (CZV)

MAS 2,520 mld. Kč

ITI 0,378 mld. Kč

RSK 0,140 mld. Kč

- alokace postačí cca do roku 2028

Alokace pro regionální partnery



Základní podmínky z výzvy

• maximální limit na hrubou mzdu 45 tis. Kč

• MAS

• rozdělená alokace na MAS podle kritérií

• sankce

• ITI – maximálně 5 FTE v jedné ŽOP

• RSK – maximálně 2 FTE v jedné ŽOP

Projekty v OPTP 21+



- první projekty MAS již mají vydán právní akt

- u MAS koordinace s IROP – maximální vyčerpání

- novým ITI (bývalé IPRÚ) také vydány právní akty

- RSK a původní ITI dokončí rok 2023 v OPTP14+

Projekty v OPTP 21+



Děkujeme za pozornost

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR

Odbor Řídicího orgánu Operačního programu 
Technická pomoc

Staroměstské náměstí 6

110 15 Praha 1

optp@mmr.cz

mailto:optp@mmr.cz


Autor prezentace (upravit v předloze)
funkce autora (upravit v předloze)

NADPIS PREZENTACE 
(upravit v předloze)

Operační program Technologie a aplikace 
pro konkurenceschopnost 2021–2027

20. Národní stálá konference

Sekce fondů EU MPO ČR

14. listopadu 2022



Autor prezentace (upravit v předloze)
funkce autora (upravit v předloze)

NADPIS PREZENTACE 
(upravit v předloze)



Autor prezentace (upravit v předloze)
funkce autora (upravit v předloze)

NADPIS PREZENTACE 
(upravit v předloze)

Aktuální stav implementace OP TAK

OP TAK oficiálně schválen 5. července 2022

v půli srpnu byly vypsány první plošné výzvy zejména PO 1 a PO 4

průběžně se za dílčí součinnosti MMR a MŽP řeší relevance a 
případné konkrétní zohlednění principu „Významně nepoškozovat“ 
a „Klimatické dopady“ v jednotlivých výzvách OP TAK

s ohledem na aktuální nejistoty probíhá příprava 1. revize OP TAK

22. listopadu 2022 proběhne 1. jednání MV OP TAK, které mj. 
projedná modely hodnocení dalších plánovaných výzev



Autor prezentace (upravit v předloze)
funkce autora (upravit v předloze)

NADPIS PREZENTACE 
(upravit v předloze)

Připravovaná revize OP TAK

zrušení SC 6.1 Udržitelná mobilita a realokace prostředků s navýšením podílu 
OP TAK ke klimatickým cílům, nemá vliv na podíl udržitelného rozvoje měst

návazné úpravy kategorizace SC 4.1 a SC 1.1 s vazbou na vytápění plynem

zrušení části aktivit podpory přenosových sítí (ČEPS) a posílení podílu podpory 
distribučních sítí pro připojování nestabilních zdrojů energie ( FVE a MVtE)

úpravy kategorizace SC 5.1 FN Voda a očekávaných výsledků SC 3.1 VSRI



Autor prezentace (upravit v předloze)
funkce autora (upravit v předloze)

NADPIS PREZENTACE 
(upravit v předloze)

Výzvy OP TAK již vyhlášené v roce 2022

Číslo výzvy Výzvy Datum vyhlášení Výše alokace

01_22_002 Aplikace 15. srpna 2022 4 mld. Kč
01_22_004 Inovační vouchery – Ochrana práv průmyslového vlastnictví 15. srpna 2022 50 mil. Kč
01_22_001
01_22_005

Proof of Concept 15. srpna 2022 200 mil. Kč

01_22_003 Inovace 15. srpna 2022 1 mld. Kč
01_22_006 Úspory energie 15. srpna 2022 10 mld. Kč
01_22_007 Obnovitelné zdroje energie – větrné elektrárny 15. srpna 2022 500 mil. Kč

výchozím podkladem pro obecné uplatnění principu územní dimenze v oblasti
podpory podnikání je národní mapa regionální podpory

Pro individuální výzvy s rozšířenými prvky územní dimenze (bonifikace dle míry
nezaměstnanosti, rozsahu pokrytí VRI) platí vyhlášení v roce 2023



Autor prezentace (upravit v předloze)
funkce autora (upravit v předloze)

NADPIS PREZENTACE 
(upravit v předloze)

Indikativní harmonogram OP TAK pro rok 2023
Výzvy

Předpokládané datum 
vyhlášení

Předpokládaná výše alokace

Partnerství znalostního transferu 1.Q 2023 150 mil. Kč

Inovační vouchery 1.Q 2023 150 mil. Kč

Klastry 1.Q 2023 250 mil. Kč 

Technologické platformy 1.Q 2023 100 mil. Kč 

Digitální podnik – finanční nástroj 1.Q 2023 500 mil. Kč

Technologie MAS (CLLD) 1.Q 2023 1 mld. Kč

Potenciál 2.Q 2023 1 mld. Kč 

Služby infrastruktury 2.Q 2023 1 mld. Kč

Služby infrastruktury (ITI) 2.Q 2023 1,5 mld. Kč

Proof of Concept 2.Q 2023 200 mil. Kč

Digitální podnik 2.Q 2023 1 mld. Kč

Inovace 4.Q 2023 1 mld. Kč

Aplikace 4.Q 2023 2 mld. Kč

Digitální podnik 4.Q 2023 1 mld. Kč



Autor prezentace (upravit v předloze)
funkce autora (upravit v předloze)

NADPIS PREZENTACE 
(upravit v předloze)

Hodnocení dosavadního stavu přípravy ITI a CLLD

vyhlášení dlouhodobých průběžných výzev vyhrazených pro CLLD ve 
SC 2.1  lze očekávat v 1.Q 2023 a pro ITI ve SC 1.1 – SI v průběhu 2.Q 
2023

v případě územních nástrojů CLLD a ITI je potřeba schválení 
územních strategií, resp. jejich strategických rámců OP TAK -
očekáváme v termínu prosinec - únor 2023

na základě konzultace projektových záměrů všech nositelů ITI v OP 
TAK lze očekávat absorpční kapacitu podpory měst ve výši 2,5 – 2,8 
mld. Kč



Autor prezentace (upravit v předloze)
funkce autora (upravit v předloze)

NADPIS PREZENTACE 
(upravit v předloze)

Děkuji za pozornost



Program Doprava 2021–2027
Národní stálá konference, Praha, 14. 11. 2022



Vyhlášené výzvy

• 8. 7 Program Doprava 2021–2027 oficiálně schválen ze strany EK –
v návaznosti na to začala příprava prvních výzev, v předstihu probíhala 
příprava průřezových dokumentů

• 5. 10 vyhlášeny první výzvy – jde celkem o čtyři výzvy pro tzv. 
majoritní příjemce (Ředitelství silnic a dálnic ČR a Správa železnic)

• Jedná se o nesoutěžní a průběžné výzvy s celkovou alokací cca 85 mld. 
Kč (příspěvek EU)

• Program Doprava z povahy věci zohledňuje územní aspekty – liniové 
stavby slouží k propojení regionů ČR navzájem i se sousedními 
členskými státy



Plánované výzvy

• Vyhlašování výzev bude probíhat na základě harmonogramu výzev 
(vyvěšen na webových stránkách OPD)

• Do konce letošního roku je počítáno s vyhlášením celkem pěti výzev 
(v opatřeních mimo technickou pomoc)

• Opět se bude jednat o výzvy průběžné s výjimkou výzvy na výstavbu 
veřejně přístupných vodíkových plnících stanic (tato výzva bude 
kolová a soutěžní)

• Opět standardní zohlednění územních aspektů, do plánování navíc 
intenzivně zapojeni územní partneři



Integrované nástroje
• Program Doprava 2021–2027 zahrnuje využití jediného integrovaného 

nástroje - ITI
• Podporovány budou projekty měst, resp. dopravních podniků –

infrastruktura městské drážní dopravy (tramvajové a trolejbusové tratě) 
a telematika na městské silniční síti

• Harmonogram výzev předpokládá vyhlášení výzev pro města v listopadu 
(bude se jednat o tři výzvy - infrastruktura městské drážní dopravy 
rozdělena na nové tratě a modernizace (různá míra podpory) + telematika 
na městské silniční síti)

• Paralelně běží schvalování programových rámců – výzva otevřena 
(modifikována) od srpna, schvalování programových rámců je 
předpokládáno průběžně



Děkuji za pozornost

Odbor fondů EU
Ministerstvo dopravy
www.OPD.cz

https://www.opd.cz/


Operační program Zaměstnanost plus

OPERAČNÍ PROGRAM 

ZAMĚSTNANOST PLUS

Mgr. Lenka Pachlová    

Plenární zasedání NSK 14. 11. 2022



AKTUÁLNÍ STAV REALIZACE OPZ+

⚫ OPZ+ oficiálně schválen EK 3. června 2022 

⚫ První jednání Monitorovacího výboru OPZ+ proběhlo 8. června 2022

 Projednání a schválení Jednacího řádu MV OPZ+

 Schválení metodiky a kritérií pro výběr projektů OPZ+

 Představen plán výzev OPZ+, informace o přípravě evaluačního plánu OPZ+

⚫ Vyhlašování výzev pro předkládání žádostí o podporu z OPZ+ začalo 

v polovině června 2022

⚫ Text všech aktuálně vyhlášených výzev OPZ+ je k dispozici na 

https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus

⚫ Průběžně aktualizovaný harmonogram výzev OPZ+ je k dispozici na 

https://www.esfcr.cz/harmonogram-vyzev-opz-plus (aktuálně obsahuje 

plánované výzvy na konec roku 2022 a na celý rok 2023)

84

https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus
https://www.esfcr.cz/harmonogram-vyzev-opz-plus


VYHLÁŠENÉ VÝZVY OPZ+   

Aktuálně vyhlášeno 31 výzev za 27,2 mld Kč, 58 % celkové alokace OPZ+ (stav 

k 14. 10. 2022)

Výzvy s územní dimenzí: 

 03_22_008 Podpora komunitně vedeného místního rozvoje (1): realizace projektů MAS, MAS 

musí mít schválený Akční plán OPZ+ (část SCLLD), alokace 1,02 mld. Kč (SC 2.1) 

 03_22_032 Integrované územní investice – zaměstnanost: podpora projektů naplňující strategie 

ITI v oblasti rekvalifikací, dalšího vzdělávání, zaměstnatelnosti CS, alokace 250 mil. Kč (SC 1.1)  

 03_22_033 Integrované územní investice – sociální začleňování: podpora projektů naplňující 

strategie ITI v širokém spektru aktivit v oblasti sociálního začleňování, alokace 254,8 mil. Kč (SC 2.1) 

 03_22_018 Podpora sociálního začleňování ve vyloučených lokalitách: podpora obcí/svazků 

obcí zařazených do KPSV, spolupráce s Agenturou pro sociální začleňování (SC 2.1)

 03_22_029 Prevence předčasných odchodů ze vzdělávání (1): pilotní realizace aktivit na území 

33 ORP (KVK, ÚLK, MSK, LBK stanovených ve spolupráci s MŠMT), alokace 300 mil. Kč (SC 2.1)

85



VYHLÁŠENÉ VÝZVY OPZ+ 

Další výzvy, které zohledňují specifické potřeby území:  

 03_22_003 Zajištění dostupnosti sociálních služeb: podpora vybraných sociálních 

služeb prostřednictvím jednotkových nákladů; kraj si sám vybírá podle svých potřeb 

služby, které podpoří (SC 2.1)

 03_22_007 Podpora sociálního bydlení: žadatel (obec/NNO/DSO) specifikuje v příloze 

žádosti o podporu v jaké lokalitě chce sociální bydlení řešit a proč (SC 2.1)

 Výzvy pro Úřad práce ČR: 

 03_22_015 Realizace nástrojů politiky zaměstnanosti na národní úrovni: důraz na 

aktivity na podporu přístupu k zaměstnání v regionech zasažených restrukturalizací z důvodu 

útlumu uhelného průmyslu (SC 1.1)

 03_22_023 Realizace nástrojů politiky zaměstnanosti na regionální úrovni: zaměření na 

osoby, které jsou ohroženy sociální exkluzí, především pak na osoby žijící v sociálně 

vyloučených lokalitách (SC 1.1)

Ostatní výzvy bez územní dimenze: viz https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus

86

https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus


PLÁNOVANÉ VÝZVY OPZ+ DO 30. 6. 2023

Výzvy, které zohledňují specifické potřeby území:  

03_23_049 Vybudování dětských skupin (1), vyhlášení 2/2023, alokace 300 mil. Kč, 

zacílení dle Analýzy dostupnosti zařízení péče o děti v předškolním věku, případně dalších 

disponibilních dat před vyhlášením výzvy (SC 1.2) 

03_23_052 Podpora zaměstnanosti v rámci regionálních partnerství paktů 

zaměstnanosti, vyhlášení 3/2023, alokace 150 mil. Kč,  žadatel pakt zaměstnanosti (spolek 

nebo kraj), možnost reagovat na specificky krajské problémy v oblasti zaměstnanosti výběrem 

podporovaných aktivit a CS (SC 1.1)

Ostatní výzvy bez územní dimenze: viz harmonogram výzev OPZ+: 
https://www.esfcr.cz/harmonogram-vyzev-opz-plus, např. : 

03_23_047 Podnikové vzdělávání: vyhlášení v 2/2023, alokace 1 mld. Kč (SC 1.3) 

03_22_040 Společně za vzděláváním: vyhlášení v 1/2023, alokace 600 mil. Kč (SC 1.3)  

87

https://www.esfcr.cz/harmonogram-vyzev-opz-plus


Děkuji za pozornost 

Mgr. Lenka Pachlová 

Vedoucí oddělení metodiky a koordinace
Odbor řízení programů ESF

e-mail: lenka.pachlova@mpsv.cz

88



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

PLENÁRNÍ ZASEDÁNÍ NSK

Programové období 2021–2027, 14. 11. 2022 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
VYHLÁŠENÉ VÝZVY

11
výzev

33
mld. Kč

38
% alokace

Stav k 3. 11. 2022



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
SMART AKCELERÁTOR 
• Vyhlášení: červenec 2022 / ukončení příjmu žádostí: červenec 2023

• Alokace: 1 mld. Kč

• Cíl výzvy: Výzva věcně navazuje na výzvy Smart Akcelerátor realizované v OP VVV a jejím účelem je dále rozvinout 
spolupráci mezi institucemi odpovědnými za přípravu a realizaci nástrojů podpory výzkumu, vývoje a inovací na 
regionální úrovni a využít výstupů realizovaných intervencí a projektů k dalšímu rozvoji regionů.

• Oprávněné aktivity:

▪ Základní tým 

▪ Vzdělávání a rozvoj kompetencí

▪ Mapování, analýzy a evaluace

▪ Asistence 

▪ Twinning

▪ Pilotní ověření

▪ Marketingová a komunikační strategie kraje

• Oprávnění žadatelé: kraje a hlavní město Praha

• Délka projektu: maximálně 52 měsíců



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
VYHLÁŠENÉ VÝZVY – BEZ ÚZEMNÍ DIMENZE

Číslo výzvy Název výzvy PO
Vyhlášení 

výzvy
Ukončení 

příjmu žádosti

02_22_001 Teaming CZ I 1 18. 05. 2022 31. 05. 2023
02_22_002 Šablony pro MŠ a ZŠ I 2 25. 05. 2022 28. 04. 2023
02_22_003 Šablony pro SŠ a VOŠ I 2 30. 05. 2022 30. 11. 2022
02_22_004 IPs VaV I 1 27. 06. 2022 25. 05. 2023
02_22_005 IPs Vzdělávání 2 30. 06. 2022 31. 03. 2023
02_22_006 TP ERDF 3 17. 08. 2022 29. 06. 2029
02_22_007 TP ESF+ 4 17. 08. 2022 29. 06. 2029
02_22_008 Špičkový výzkum 1 14. 07. 2022 16. 01. 2023
02_22_010 MSCA FELLOWSHIPS CZ 1 02. 08. 2022 31. 08. 2027
02_22_012 Rozvoj infrastrukturního zázemí 

doktorských studijních programů
1 03. 11. 2022 02. 03. 2023



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
VÝZVA NA PROGRAMOVÝ RÁMEC OP JAK

Dohoda nositelů ITI 
na rozdělení alokace 

Neformální konzultace programového 
rámce s nositeli ITI 

ŘO finalizoval a zaslal podklady 
pro modifikaci výzvy MMR

Předpoklad vyhlášení výzvy 
(modifikace výzvy MMR)

září 2022

říjen 2022

říjen 2022

listopad 2022



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
VÝZVY V ROCE 2023 - S ÚZEMNÍ DIMENZÍ 

Mezisektorová spolupráce pro ITI 
• Vyhlášení výzvy: červen/červenec 2023 
• Ukončení příjmů žádostí: únor 2025
• Alokace: 2,522 mld. Kč
• Typ výzvy: Průběžná výzva pro integrované projekty

Akční plánování v území I
• Vyhlášení výzvy: červen 2023
• Ukončení příjmu žádostí:  listopad 2024
• Alokace: 4 mld. Kč
• Typ výzvy: Průběžná výzva 
• Implementace akčních plánů na roky 2023, 2024 a 2025 z KAP III 

a DZ 03/2024 – 03/2028, implementace MAP III pro období 12/2023 – 12/2025 
a tvorba MAP IV pro období 01/2026 – 12/2028



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
VÝZVY V ROCE 2023 - BEZ ÚZEMNÍ DIMENZE

Priorita 1
Výzkum a vývoj

Priorita 2
Vzdělávání

• MSCA - COFUND CZ 
• Fázované projekty
• Open Science I 
• Výzkumné infrastruktury I
• Výzkumné e-infrastruktury I
• Mezisektorová spolupráce
• Podpora rozvoje excelence ve společenských 

a humanitních vědách
• Výzkumné prostředí

• Škola hrou – implementace inovovaného 
kurikula

• Podpora budoucích učitelů a učitelek 
• ESF+ výzva pro VŠ
• ERDF výzva pro VŠ – kvalita
• ERDF výzva pro VŠ – SP



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

DĚKUJI ZA POZORNOST

Mgr. Aneta Caithamlová, MPA

Aneta.Caithamlova@msmt.cz

Další informace o OP JAN AMOS KOMENSKÝ (2021–2027) 

jsou dostupné na webových stránkách OPJAK.cz

mailto:Jmeno.Prijmeni@msmt.cz
https://opjak.cz/


20. JEDNÁNÍ NSK

PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 

STRATEGICKÝ PLÁN SZP



PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 2014–2022

• přechodné období - financování uzavřených závazků z nového rozpočtu

• přidělení nové alokace pro CLLD/LEADER a financování všech schválených strategií 
MAS pro období 2014-2020 – cca 45 mil. EUR (1,12 mld. Kč)

• vydáno 169 dodatků k AD – schváleno 164 změn strategií

• 9 MAS nesplnilo podmínky pro přidělení částky

• prověření čerpání všech MAS k 31.12.2022 – možné sankce

• poslední výzvy MAS – termín pro registraci od 1. 2. 2023 do 30. 4. 2024 

• 15. kolo PRV (4. – 25. 10. 2022) – dočerpání alokace (vzdělávání, investice do rozvoje 
lesních oblastí, nezemědělské podnikání)

• územní dimenze jen v některých operacích prostřednictvím preferenčních kritérií 
(hospodářsky problémové regiony)



PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 2014–2022 
CLLD/LEADER

• 178 MAS vyhlásilo 1 040 výzev 

• přes 20 500 podaných Žádostí o dotaci na MAS 
s podporou 8,1 mld. Kč 

• přes 16 000 zaregistrovaných Žádostí o dotaci 
s podporou 6,1 mld. Kč 

• přes 11 000 Dohod s podporou přes 4,2 mld. Kč 

• proplaceno téměř 8 500 Žádostí za 3,1 mld. Kč 

• termín pro registraci od 1.2.2023 do 30.4.2024

• Aktualizace Pravidel pro LEADER pro rok 2023–2025



STRATEGICKÝ PLÁN SZP NA OBDOBÍ 2023–2027

• návrh SP SZP

• oficiálně předložen EK v lednu 2022, připomínky od EK duben 2022

• schválení vládou 12. 10. 2022, předložení na EK ke schválení 14. 10. 2022

• plánovaný harmonogram výzev:

• 1. kolo (II. čtvrtletí 2023) – Investice do zemědělských podniků, Investice do 
zpracování zemědělských produktů, Poradenství, Zahájení činnosti mladého 
zemědělce, Inovace v potravinářství, Evropské inovační partnerství

• vyhlášena výzva pro výběr brokerů na nové období (EIP) - září/říjen 2022

• integrované nástroje jen CLLD/LEADER – povinně 5% rozpočtu (201 mil. EUR)

• plánovaný harmonogram výzev v rámci CLLD:

• od března 2023 plánován příjem Programových rámců SP SZP

• od roku 2024 plánován kontinuální příjem s plánovanými odstávkami



DĚKUJI

ZA POZORNOST



20. Národní stálá konference

Operační program Spravedlivá transformace 2021–2027

14. listopadu 2022



Operační program Spravedlivá transformace Strana 103

Podnikání

Výzkum, vývoj, inovace

Nová energie

Digitální inovace

Obnova území

Oběhové hospodářství

Lidé a dovednosti

Co lze podpořit?



Operační program Spravedlivá transformace

Aktuální stav

Strana 104

Evropská komise schválila Operační program 

spravedlivá transformace 26. 9. 2022

Plán spravedlivé územní transformace schválila

spolu s OPST jako jeho přílohu.

* k 31. 10. 2022

1. Monitorovací výbor proběhl začátkem listopadu -

schválena kritéria prvních výzev



Operační program Spravedlivá transformace

Aktuální stav

Strana 105

Informovali jsme ÚOHS, který notifikuje novou mapu regionální 

podpory (GBER) – do 7. 11. probíhá připomínkování v RKS

zvýšení maximální možné míry podpory

KVK/ULK 40/50/60 % 50/60/70 % 

MSK 30/40/50 % 40/50/60 % 



Operační program Spravedlivá transformace

Harmonogram výzev 2022

Výzva Typ Hodnocení Vyhlášení Alokace

Strategické projekty průběžná jednokolový 4Q 2022 18,9 mld. Kč

Vouchery pro podnikatele průběžná jednokolový 4Q 2022 420 mil. Kč

Konektivita škol průběžná jednokolový 4Q 2022 580 mil. Kč

Odborné učebny průběžná jednokolový 4Q 2022 880 mil. Kč

Technická pomoc průběžná jednokolový 4Q 2022 1,5 mld. Kč

Oběhové hospodářství průběžná dvoukolový 4Q 2022 TBC

Úvěrový fond průběžná jednokolový 4Q 2022 1,8 mld. Kč



Operační program Spravedlivá transformace

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

O
b

je
m

 p
ro

st
ře

d
k
ů

 (
m

il
. 
e
u

r)

Objem vyhlášených výzev Objem nevyhlášených výzev Kumulativní čerpání Limit pravidla n+3

Očekávané čerpání programu



Operační program 

Spravedlivá 

transformace

www.opst.cz

dotazy je možné posílat na e-mail 

dotazy-opst@sfzp.cz

na webu www.opst.cz jsou uvedené 

všechny informace o programu

mailto:dotazy-opst@sfzp.cz
http://www.opst.cz/




Modernizační fond

26 % 38,7 % 13,3 %

6 % 3,5 % 5 %

4 % 1,5 % 2 %

Energetické 
úspory 

ve veřejných 

budovách

Energetické 
úspory v 

podnikání

Modernizace 

teplárenství

Komunitní 

energetika

Modernizace 
dopravy 

v podnikání

Nové 
obnovitelné 

zdroje 

energie

Modernizace 
veřejného 

osvětlení

Modernizace 
veřejné 

dopravy

Snižování 

emisí

v průmyslu

Energetická účinnost v 

rezidenčním sektoru

až 55 mld. Kč

min. 30 % pro 

uhelné regiony

bodové zvýhodnění 

uhelných regionů

min. 30 % pro 

uhelné regiony



Modernizační fond



Výzvy z Modernizačního fondu v roce 2022+

OBLAST: prioritní - neprioritní - individuální 30. 06. 2022

OBLAST: FVE (do i nad 1 MW) - komunální FVE - (GTE) 30. 06. 2022

OBLAST: zdroje energie - technologie - individuální 01. 11. 2022

OBLAST: HOUSEnerg – NZÚ Light 14. 11. 2022

OBLAST: veřejné osvětlení (v národních parcích) Q1 / 2023

OBLAST: NRB – území hl. m. Prahy Q1 / 2023

OBLAST: osobní vlakové soupravy (elektro/baterie/H2) Q2 / 2023

OBLAST: úspory ve veřejných budovách (vč. památkových) tba



Operační program Spravedlivá transformace

#transformujem

www.opst.cz



Operační program 
Životní prostředí

Jaroslav Michna

Řídicí orgán OPŽP

14. 11. 2022



Územní dimenze v OPŽP 21+

Životní prostředí představuje dle SRR 21+ specifickou územní

dimenzi. Cíle OPŽP 21+ jsou dále celostátní, nadregionální.

Zvláštní kapitolou jsou integrované nástroje CLLD a ITI.

ŘO OPŽP přistupuje k integrovaným nástrojům (IN) dlouhodobě

konzistentně, a to s vědomím jejich potenciálu, ale s přihlédnutím

k nutnosti realizovat operační program efektivně. S nositeli IN

proto vede Řídicí orgán (MŽP) a zprostředkující subjekt (SFŽP)

dlouhodobý dialog s cílem dosáhnout shody na seznamu projektů

vhodných k realizaci.

Specifika a výzvy



Územní dimenze v OPŽP 21+

ITI: Pro ŘO jsou východiskem závěry z jednání, které se dne 3. 3.

2021 uskutečnilo mezi MMR, jednotlivými řídicími orgány,

aglomeracemi a zástupci Evropské komise, nicméně nelze ani

ignorovat zkušenosti z období 14+. Jednání o strategických

projektech aktuálně končí, probíhá konsolidace.

CLLD: ŘO vítá významné zjednodušení implementačního modelu, 

aktuálně probíhá fáze přípravy seznamu vhodných projektů.

ITI a CLLD



Přehled výzev OPŽP: uzavřené a otevřené
• V OPŽP je nyní vyhlášeno 22 výzev (alokace cca 20,9 mld. Kč), ukončeno je 6 výzev (alokace cca 9,9 mld. Kč). 

Z těchto výzev územní dimenzi dle ÚDOP zohledňují:

• 1. výzva – Kotlíkové dotace

• ÚD: Podpora je poskytována prostřednictvím krajských úřadů.

• Vyhlášená 25. 2. 2022, ukončená 30. 6. 2022.

• Celková alokace výzvy 5 mld. Kč.

• Podáno téměř 17 000 žádostí v objemu cca 2,5 mld. Kč (největší zájem je o tepelná čerpadla).

• Zajímavost: V poměru k velikosti a počtu obyvatel je velmi silně zastoupen Zlínský kraj. 

• 12. výzva – Náhrada či rekonstrukce stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší

• ÚD: Preferována území prioritní z hlediska PM10 a PM2,5 definovaná v programech zlepšování kvality 
ovzduší.

• Typická ukázka specifičnosti územní dimenze OPŽP – i v rámci sledování nadregionálních cílů 
vzniká potřeba územního zacílení, a to i bez nutnosti čistě administrativního vymezování.

• Vyhlášená 17. 8. 2022, plánované ukončení 31. 7. 2023.

• Celková alokace výzvy 2,36 mld. Kč. 



Přehled výzev OPŽP: připravované

• Realokace prostředků ERDF z IROP do OPŽP, a to do SC 1.1. (energetické úspory; 40 mil. €) a do SC 1. 3

(adaptační opatření; 80 mil. €).

• Do konce roku 2022 je plánováno vyhlášení 3 výzev, další průběh OPŽP bude projednáván Monitorovacím

výborem dne 8. 12. 2022 (který bude následovat Platforma pro přípravu výzev dne 16. 12. 2022). Z těchto

výzev územní dimenzi dle ÚDOP zohledňuje:

• 23. výzva – Stabilizace a sanace extrémních svahových nestabilit vzniklých v důsledku přírodních jevů.

• ÚD: Nestabilní svahy dle Mapy svahových nestabilit.

• Plánované vyhlášení 16. 11. 2022, plánované ukončení 31. 5. 2023.

• Celková alokace výzvy 100 mil. Kč příspěvku EU. 

• Integrované nástroje.

• Výzvy budou vyhlášeny po konsolidaci seznamů vhodných projektů a ukončení jednání s nositeli IN.

Stále platí požadavek na vysokou projektovou připravenost, nicméně ŘO OPŽP je dále připraven jednat

o nalezení shody s nositeli ITI v zájmu efektivní a úspěšné realizace programu.



OPERAČNÍ PROGRAM

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

WWW.OPZP.CZ

INVESTICE 

DO ČISTÉ 

BUDOUCNOSTI

Děkuji za pozornost

Jaroslav Michna, ředitel odboru fondů EU



Usnesení NSK-13/2022

Národní stálá konference  

bere na vědomí vystoupení řídicích orgánů k naplňování ÚDOP.



Národní plán obnovy – aktuální stav, územní 
dimenze

Marián Piecha, MPO 
Marie Zezůlková, MMR
Miroslav Daněk, MMR

Radim Sršeň, MMR
Jan Vořechovský, MK



Národní plán obnovy  ČR

Národní stálá konference
Národní plán obnovy
Stav implementace

Praha 14. listopadu 2022

doc. Ing. Marian Piecha, Ph.D., LL.M.

náměstek Sekce fondů EU



Národní plán obnovy  ČR

Obsah

První žádost o výplatu finančních prostředků.

Průběžný monitoring plnění plánu. 

Úpravy Národního plánu obnovy (NPO). 

Výsledky auditů a úpravy metodických postupů.

Mise Evropské komise.

Finanční toky mezi Evropskou komisí a Českou republikou, 
předfinancování NPO.

Národní plán obnovy



Národní plán obnovy  ČR

První žádost o výplatu

První tranše (žádost o výplatu) za ČR má absolutní prioritu - listopad 2022.

Žádost informuje Evropskou komisi o plnění 37 milníků (cílů), k nimž se
Česko zavázalo.

První žádost o výplatu je v celkové výši 1 066 888 563 EUR.

Nejvíce problematické jsou milníky a cíle Ministerstva zemědělství:

Investice do protipovodňové ochrany – přírodě blízká řešení a DNSH.

Malé vodní toky – zajištění dobrého ekologického statusu na těchto
tocích a vyjádření nezávislého odborníka na soulad investic
s Prováděcím rozhodnutím Rady.

Evropská komise bude jednotlivé milníky a cíle v žádosti posuzovat a má 2
měsíce na vyjádření.

Následně žádost posuzují další orgány a vyjadřují se k proplacení všechny
členské státy.

Národní plán obnovy



Národní plán obnovy  ČR

Průběžný monitoring plnění plánu

Probíhá v pravidelných cyklech a odhaluje stav milníků a cílů spojených s budoucími
žádostmi o výplatu za ČR.

Předmětem podzimního reportingu bylo více než 100 milníků a cílů, které zasahují do
druhé, třetí a čtvrté platby.

Včasná informovanost odhaluje problémy spojené s realizací plánu.

Na základě průběžných výsledků a více než 1/3 nesplněných či zpožděných milníků
a cílů ve druhé žádosti o výplatu bude Ministerstvo průmyslu a obchodu navrhovat
Řídícímu výboru NPO sloučení druhé a třetí platby a její podání na podzim 2023. Tento
časový prostor poskytne:

vlastníkům komponent více času na splnění milníků a cílů;

prostor na vyjednání změny v NPO.

Tento krok nijak neohrozí plnění plánu, ale znamená zpoždění v přísunu prostředků
z Evropské unie do státního rozpočtu.

Národní plán obnovy



Národní plán obnovy  ČR

Úpravy Národního plánu obnovy  

NAVÝŠENÍ OBÁLKY x ZMĚNA PLÁNU x REPOWER KAPITOLA

ZMĚNA PLÁNU
Změna stávajících milníků a cílů nutná. 
Bude vyjednána s Evropskou komisí v příštím roce. 
Pouze významné a zásadní změny, nikoliv dílčí úpravy textace. 
Nesmí dojít ke snížení celkové ambice plánu.
Změny musí mít objektivní odůvodnění.
V souladu s DNSH, s nastaveným zeleným a digitálním poměrem plánu (37 a 20 %).
EK posuzuje i možnosti členského státu vyřešit dané milníky a cíle bez změny plánu.

NAVÝŠENÍ OBÁLKY
V souladu s nařízením o provádění Nástroje pro oživení a odolnost EK k 30. červnu 2022 přepočítala alokace 
finančních prostředků pro jednotlivé členské státy. 
Pro ČR byla obálka navýšena o cca 14 mld. Kč. 
Po navýšení bude alokace bude 7,7 mld. EUR. 
Členské státy mohou aktualizovat své národní plány (NPO) podle pokynů, které EK představila 18. května 
2022.
Usnesení na vládu, kde jsou základní podněty, které jsme obdrželi. Indikativní rozdělení podnětů - energetika 
(60 %) a ostatní (40 %).

Národní plán obnovy



Národní plán obnovy  ČR

Úpravy Národního plánu obnovy  

Iniciativa REPOWER EU
Aktualizace NPO proběhne v návaznosti na změnu nařízení o RRF a dalších předpisů
v rámci plánu REPowerEU.
Jedná se o dodatečné finanční prostředky k financování energetických reforem
a investic směřujících ke snížení závislosti na fosilních palivech z Ruska.
Zatím bez stanoveného alokačního klíče. Předběžně počítáme s alokací 16,7 mld. Kč na
dotační část.
V návaznosti na REPOWER EU připravuje Úřad vlády podklady pro možnost žádat ke
grantové části NPO i o PŮJČKU z tohoto nástroje. Půjčka má být určena také na
REPOWER EU projekty. Její výše bude určena na základě analýzy, která je nyní
v procesu.
REPOWER EU musí obsahovat zejména reformy.
REPOWER EU musí obsahovat projekty, které zvýší celkovou ambici NPO.

Národní plán obnovy



Národní plán obnovy  ČR

19. – 23. září 2022 se uskutečnil plánovaný audit nastavení systému
a implementace NPO v ČR.
Největší důraz je kladen na ochranu finančních zájmů Evropské unie
(článek 22 nařízení 241/2021).

zabránění a nastavení řešení střetu zájmů v rámci celé
implementační struktury NPO,
dvojí financování,
zabránění podvodům a korupčnímu jednání.

Předběžné výstupy v prosinci 2022.
Již nyní je jasné, že vlastníci komponent neprovádí všechny
procedury dle článku 22, a to vč. kontroly a sběru potřebných údajů.
Je nutný detailnější popis ochrany finančních zájmů EU v celé
implementační struktuře a jejich uplatňování v praxi.
Zároveň s auditem Evropské komise probíhaly 2 audity systému
Ministerstva financí a další audity na ověření splnění milníků a cílů
v první platbě. K identifikovaným zjištěním jsou nápravná opatření.

Výsledky auditů a úpravy metodických pokynů 

Národní plán obnovy



Národní plán obnovy  ČR

Mise Evropské komise v Praze 

24. – 25. října 2022.

Téma: první žádost o výplatu finančních prostředků a úpravy plánu.

Na misi EK řešeny návrhy nových témat do CID, zároveň diskutováno 
i téma inflace a vlivu realizovatelnost milníků a cílů.

INFLACE MŮŽE BÝT ZOHLEDNĚNA V AKTUALIZACI PLÁNU, ALE JE 
NUTNÉ JI PODLOŽIT OBJEKTIVNÍMI DŮKAZY JAKO JSOU NABÍDKY 

DODAVATELŮ. 

Nelze měnit milníky a cíle nijak nepodloženými skutečnostmi či 
s odůvodněním na chybné texty ve stávajícím znění Prováděcího 
rozhodnutí Rady. 

Národní plán obnovy



Národní plán obnovy  ČR

Finanční toky mezi Evropskou komisí
a Českou republikou, předfinancování NPO
V rámci ČR

Financování NPO funguje na bázi předfinancování ze státního
rozpočtu.

Předfinancování na realizaci zajišťují jednotliví vlastníci komponent
(resorty) v rámci návrhu rozpočtu na další roky.

Mezi Evropskou komisí a ČR

ČR obdržela zatím jedinou platbu, a to je předfinancování ve výši
13 % z celkové částky plánu, tj. 915 mil. EUR.

Na vlastníky komponent budou prostředky (vč. předfinancování)
rozdělovány až v momentě, kdy dojde k potvrzení splnění reforem
a investic, event. milníků a cílů.

Národní plán obnovy



Národní plán obnovy  ČR

Děkuji za pozornost

www.planobnovycr.cz
npo@mpo.cz

http://www.planobnovycr.cz/
mailto:npo@mpo.cz


• Vertikála Smart City (Smart Village/Region)

• Aplikace technologie 5G v oblastech chytré 
mobility, monitorování, bezpečnosti, 
vzdělávání, zdravotnictví atd.

• Implementace řízená MMR

• Vertikála Průmysl 4.0

• Aplikace technologie 5G v prostředí 
výrobních linek, robotizovaných systémů, 
průmyslových kampusových sítí atd.

• Implementace řízená MPO

Investice 1.4.1.6 – Demonstrativní projekty 5G



5G demonstrativní projekty pro města, obce
a regiony

• Nyní je realizovaná 1. pilotní výzva pro projekty    
ze soutěže 5G pro 5 měst ve výši 89,5 mil. Kč

• Do roku 2025 by mělo být podpořeno 50 projektů 
zaměřených na demonstrativní využití 5G 
technologií v prostředí českých měst, obcí 
a regionů

• Další výzvy budou vyhlášeny v roce 2023 pro 
celou ČR na základě zkušeností z pilotní výzvy

• Územní partneři budou s předstihem informování 
pomocí standardních kanálů (web, RSK, NSK atd.)

Investice 1.4.1.6 – Demonstrativní projekty 5G



Národní plán obnovy: komponenta 2.8 - aktuality

• Konzultační dny ve vybraných krajích: 23. 11. Hradec Králové, 30. 11. Brno, 1. 12. Zlín 
a Olomouc, další kraje v jednání případně ad hoc konzultace individuálních projektů 
(proběhlo již v Jihlavě a Hrádku nad Nisou)

• Nařízení Vlády upravující podmínky podpory prošlo komisemi Legislativní rady Vlády -
nyní upravujeme k finálnímu předložení ke schválení Vládou ČR - odhad koncem 
listopadu

• Se SFPI připravujeme výzvu, příručku pro žadatele, seznam uznatelných nákladů a další 
detaily programu

• S MPO (Delivery Unit) dojednáváme návrh revize Prováděcího rozhodnutí Rady (EU) 
tzv. CID, vedoucí ke snížení milníků a cílů a zjednodušení celého programu

• Splnění cílů a milníků může pomoci také posun hranice rozdělení nepodnikatelských 
a specifických brownfieldů z 50ti na 30 mil. Kč a vyhlášení druhé výzvy na zbytkovou 
nerozdělenou alokaci koncem léta 2023



NPO: komponenta 2.8 - přehled výzev

• 10. ledna očekáváme vyhlášení všech čtyř výzev:

» Specifické brownfieldy – rekonstrukce (1,42 mld. Kč)

» Specifické brownfieldy – demolice a nová výstavba (610 mil. Kč)

» Nepodnikatelské brownfieldy – rekonstrukce (640 mil. Kč)

» Nepodnikatelské brownfieldy – přírodní úložiště uhlíku (160 mil. Kč)

• Administraci programu (vyhlášení výzvy, příjem a hodnocení žádostí, podpis 
smlouvy o podpoře, proplácení, kontrolu a ukončení) zajistí Státní fond podpory 
investic



NPO: komponenta 2.8 - absorpční kapacita

• Cílové hodnoty zatím nenaplněny:

• 14 specifických BF: očekáváno 10 žádostí

• 45 nepodnikatelských: právě konzultováno

» V revizi CID žádáme o snížení cíle na 10+30

» Úzkým hrdlem jsou:
• technické podmínky (např. energetika)

• podpora nových zastupitelstev

• připravenost (pravomocné stavební povolení)

» Specifické BF – evidujeme 3 kraje se dvěma projekty (Plzeňský, Ústecký, 
Královéhradecký), po jednom projektu v Pardubickém a Olomouckém kraji, 
projekty v Českých Budějovicích a Benešově se zabývají nová zastupitelstva

Foto: Benar v Hrádku nad Nisou



Komponenta: Zvýšení dostupnosti bydlení

1) Zákon o podpoře v bydlení – definování rolí a motivační nástroje pro obce a majitelé 
bytů, poradenství ohroženým domácnostem apod.

2) Regionální centra podpory  - odborná podpora obcím pro zvýšení kapacit pro investice 
do obecního bytového fondu, správu bytů

3) Housing Investment Advisory Hub – sít´ expertů v oblasti financování dostupného 
bydlení, metodická podpora regionálních center

4) Nový finanční nástroj podpory investic – vytvoření modelů a podprogramů 
financování dostupných bytů ve spolupráci s NRB a SFPI; podpora výstavby 
5 000 bytů

Navržená alokace 8,5 mld. z toho 8 mld. na investice do dostupných bytů

Harmonogram: konec 2022 vyjednávání s EK a schválení vládou, realizace od pol. 2023 



Transformace cestovního ruchu v ČR – odolnější a 
udržitelný cestovní ruch

= rozšíření

➢ Podpora regionálního rozvoje a zaměstnanosti, vč. 
HSOÚ

➢ Investiční projekty na podporu:

➢ Digitalizace

➢ Dosažení vyšší energetické účinnosti služeb CR

Podpora cestovního ruchu



Zaměření projektů

Ubytovací zařízení Lázeňství a balneologie
Přírodní a umělá 

koupaliště

Lyžařská střediska Památkové objektyParkovací kapacity



Národní plán obnovy (NPO) 
2021–2026

komponenta 4.5
iniciativa Rozvoj regionálních kulturních a kreativních 

center



Komponenta 4.5
Iniciativa Rozvoj regionálních kulturních a kreativních center

NÁRODNÍ 
PLÁN 

OBNOVY

• Průběh formální kontroly

• Zpřístupnění systému pro hodnotitele

• Předpokládaný harmonogram



Děkuji za pozornost



Usnesení NSK-14/2022

Národní stálá konference  

bere na vědomí aktuální stav Národního plánu obnovy a komponent
související s územní dimenzí.



Informace územních partnerů

Zástupce územních partnerů





Přehlednost dotačních programů a 
metodická podpora obcí

• Matice zdrojů – pro žadatele je velmi složitá orientace v 
dotačních programech (především NDT), ze strany obcí je 
poptávka po „centrálním rozcestníku“ jak evropských, tak 
národních dotačních programů

• Jednotné nastavení a koordinace NDT u všech 
poskytovatelů/ministerstev - zjednodušení administrace, 
sjednocení podmínek, zajištění komplementarity dostupných 
dotačních titulů, transparentnost v hodnocení, podpora 
multizdrojového systému kofinancování NDT, zlepšení 
informování



Národní plán obnovy
• Žádáme zapojení územních partnerů do procesu restrukturalizace NPO, do nastavení 

dodatečné alokace NPO a změn parametrů CID (Prováděcího rozhodnutí Rady EU)

• Pozitivně hodnotíme otevřený přístup Úřadu vlády a dialog se Svazem ohledně 

uvažované půjčky z Nástroje pro oživení a odolnost co se týče jejího tematického zacílení 

a nastavení

• Neuznatelnost DPH v kombinaci s krátkým časovým harmonogramem pro realizaci 

projektů a současnou ekonomickou situací – problém pro příjemce – snižuje motivaci obcí 

předkládat projekty

• Voláme pro podpoře projektové přípravy obcí a měst a metodickém vedení

• DNSH - nedostatečné metodické vedení napříč všemi dotačními tituly - není zcela jasné, 

co by příjemce v rámci sledovaných enviromentálních cílů měl dokládat, v realizaci 

sledovat nebo požadovat po dodavatelích – komplikuje to např. veřejné zadávání



Působnost DSO a MAS v území –
Stanovisko Svazu

• Svaz vnímá potřebu vymezit působnost DSO a MAS v území a 
vymezit vztahy, role a vykonávané agendy obou subjektů při 
plnění jejich funkcí v území, vycházejících z platné legislativní 
úpravy na národní a EU úrovni. 

• Svaz zároveň podporuje různé formy spolupráce DSO a MAS 
v území s tím, že obě entity hrají významnou roli v regionálním 
rozvoji.

• Je nutné zdůraznit, že obcím a DSO podle zákona č. 128 
přísluší určité pravomoci, které jsou pro ně výlučné a 
nepřenositelné z pohledu jejich výkonu samostatné a 
přenesené působnosti a kde podle názoru Svazu není možné, 
aby danou aktivitu vykonávala v území jiná entita. 



Působnost DSO a MAS v území –
Stanovisko Svazu

V kontextu současného právního ukotvení v národní a evropské
legislativě a vzhledem k rozdílné právní subjektivitě obou entit
(DSO jako součástí veřejné správy dle Zákona č. 128/2000 o
obcích versus MAS jako soukromoprávní entita s menšinovým
rozhodovacím podílem obcí) Svaz považuje současné právní
vymezení kompetencí a odpovědnosti dobrovolných svazků obcí
a místních akčních skupin v území za dostatečné.

Svaz jednoznačně podporuje posílení meziobecní spolupráce 
obcí v rámci systému veřejné správy prostřednictvím zakotvení 
Společenství obcí jako speciální typ DSO



Děkuji za pozornost.



NÁRODNÍ SÍŤ 
MÍSTNÍCH AKČNÍCH SKUPIN ČESKÉ 

REPUBLIKY

14. listopadu 2022, Praha
Národní stálá konference





REFLEXE PŘÍPRAV CLLD
PRO PO 2021-27

1. OCEŇUJEME zachování multifondového CLLD, 
rychlost Standardizace MAS pro PO 2021-27
a schválení koncepčních částí Strategií CLLD
vč. výběru všech 180 MAS k realizaci

2. VÍTÁME nastavení OPZ+ a OPTP dle potřeb MAS, 
rychlé spuštění IROP a zapojení OPTAK do CLLD

3. OČEKÁVÁME brzké dokončení příprav OPŽP a SZP, 
vč. součinnosti ŘO IROP při řešení „nedokryvů“, 
a zapojení MAS do rozvoje komunitní energetiky
a destinačního managementu

4. PODPORUJEME návrh na vrácení části alokace z OPD 
do ESF s předpokladem navýšení podpory MAS v OPZ+



DĚKUJI ZA POZORNOST

Jan Florian
místopředseda
Národní síť Místních akčních skupin České republiky, z.s.
t + 420 77 44 99 396
e j.florian@nsmascr.cz

mailto:j.florian@nsmascr.cz


Usnesení NSK-15/2022

Národní stálá konference

I. bere na vědomí informace územních partnerů.

II.   bere na vědomí stanovisko územních partnerů, nositelů ITI, 
kteří požadují zabezpečení dostatečné kapacity na Odboru 
strategie a analýz regionální politiky a politiky bydlení 
Ministerstva pro místní rozvoj pro úspěšné zahájení vlastní 
realizace a implementace nástroje ITI.



Různé, závěr

MMR


